REQUERIMENTO

(Do Sr. Dr. Jorge Silva)

Requer o envio de Indicação ao
Poder Executivo, relativa à criação de
serviços de atenção à saúde do homem no
Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao

Poder Executivo a Indicação em anexo, sugerindo a criação de serviços de

atenção à saúde do homem no Sistema Único de Saúde (SUS).

Sala das Sessões, em       de                          de 2014.

Deputado Dr. Jorge Silva

2014_4658_247

INDICAÇÃO No      , DE 2014

(Do Sr. Dr. Jorge Silva)

Sugere a criação de serviços de
atenção à saúde do homem no Sistema
Único de Saúde (SUS).

Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde:

O Sistema Único de Saúde (SUS) desenvolve há anos

uma política nacional de atenção integral à saúde do homem. São previstas

diversas ações específicas e direcionadas para essa população.

Ocorre, todavia, que a Política prevê atendimento aos

homens em unidades gerais de saúde, por meio, entre outros, da

especialização das equipes já existentes. No entanto, é fato inconteste que a

população masculina dificilmente procura atendimento na rede básica de

saúde. Pelo contrário, a grande maioria dos homens insere-se no sistema de

saúde por meio da atenção especializada, quando já apresenta sinais

avançados de doenças.

Nesse sentido, consideramos necessário criarem-se

serviços de atenção à saúde específicos para o homem, englobando tanto a

atenção primária quanto a secundária e a terciária, de modo a facilitar seu

acesso aos serviços de saúde. Essa medida inquestionavelmente favoreceria a

promoção da saúde dessa parcela da população, bem como a prevenção e o

diagnóstico precoce de doenças.

2

Em face disso, sugerimos seja criada pelo SUS uma rede

de assistência à saúde masculina, que englobe, entre outros, centros de

referência em saúde do homem.

Sala das Sessões, em         de                       de 2014.

Deputado Dr. Jorge Silva

2014_4658_247